
 

Concessione aree alla Caritas italiana per la realizzazione di due strutture
finalizzate allo svolgimento di attività sociali, aggregative e pastorali.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80793 Fax 0746 / 80932 C.F. P.IVA 0011343573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  nove del mese di novembre alle ore 13:00 presso la sede

Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 58 del 09-11-2017

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato distruzioni

ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità

delle persone e hanno causato un profondo disagio e stress traumatico della popolazione, trovatasi a dover

fronteggiare una situazione inattesa, dolorosa, faticosa e drammaticamente nuova, senza essere preparata e

con tutte le difficoltà intrinseche in una condizione non voluta;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha emanato

una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla predisposizione degli

interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15 dicembre

2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi;

RILEVATO

che con domanda avanzata in data 06.02.2017 il direttore di Caritas Italiana, Don Francesco Soddu,

presentava a questo Ente richiesta, ex art. 2 OPDCM n. 394/2016, per l’assegnazione di n. 2 aree, idonee ed

urbanizzate, da destinare alla realizzazione di altrettante strutture finalizzate allo svolgimento di attività

sociali, aggregative e pastorali, allegando una relazione tecnica esplicativa ed una tavola di progetto a firma

dell’Arch. Gianluigi Pericoli descriventi la tipologia di opera da realizzare;

che con successiva nota in data 24.03.2017 il direttore di Caritas italiana presentava al Comune di Accumoli

domanda e progetto per l’istallazione temporanea di un prefabbricato provvisorio denominato Centro della

comunità destinato ad attività socio-pastorali, aggregative e liturgiche direttamente gestito dalla Chiesa di

Rieti e da localizzare in Accumoli presso il lotto contraddistinto al foglio n. 38 particelle n. 192/A. 192/B,

233/A, 233/B e 356, corredando l’istanza di titoli, documenti d’identità, relazione tecnica, tavola unica

progettuale e relazione geologica;

che in data 18.10.2017 l’arch. Pericoli comunicava la prossimità di Caritas italiana al deposito del progetto

del Centro di comunità di Accumoli presso la Regione Lazio – Area Genio Civile, onde ottenere relativo nulla

osta e presentare l’inizio dei lavori;

che nella medesima l’arch. Pericoli chiedeva al Comune di Accumoli di palesare il proprio intento di rendere

disponibile l’area per l’intervento edificatorio progettato;



RITENUTO

a tal fine, di concedere in disponibilità a Caritas italiana un’area all’interno dell’area SAE di Accumoli

Capoluogo – lotto 4, come meglio individuata nell’allegata planimetria;

RITENUTO altresì, per la realizzazione della seconda struttura, di concedere in disponibilità a Caritas

italiana anche parte dell’area in loc. Palazzo, adiacente all’area SAE, requisita con Ordinanza Sindacale n.

392 del 31.08.2017 e censita in catasto al foglio 1 mappale 581/parte per una superficie pari a Mq. 3.250,

come meglio individuata nell’allegata planimetria;

DATO ATTO che le suddette aree sono in disponibilità del Comune e libere da sottoservizi;

TENUTO CONTO

che Caritas italiana, organismo pastorale della CEI, non ha scopo di lucro ed opera su tutto il territorio

nazionale, con l’obiettivo, tra gli altri, di intervenire in aree di particolare fragilità sociale;

che la realizzazione delle due strutture per attività aggregative e pastorali connesse all’emergenza sisma

verrà effettuata ad esclusiva cura e spese di Caritas italiana, raccolti i preventivi ed indispensabili atti

amministrativi di assenso;

RICHIAMATO

l’art. 2 comma 3 dello Statuto Comunale stabilente che il Comune “ispira la propria azione al principio di

solidarietà, operando per il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali;

TENUTO CONTO

che sulla presente proposta è necessario acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del

D.lgs 267/2000;

DELIBERA

Di concedere in disponibilità a Caritas italiana le aree situate in Accumoli capoluogo – Area SAE lotto 4 e1.

in loc. Palazzo, area adiacente all’area SAE, requisita con Ordinanza Sindacale n. 392 del 31.08.2017 e

censita in catasto al foglio 1 mappale 581/parte, come da planimetrie allegate, per la realizzazione di due

strutture finalizzate allo svolgimento di attività sociali, aggregative e pastorali connesse all’emergenza

sisma, da realizzarsi ad esclusiva cura e spese del proponente;

Di prendere atto che con successivo provvedimento verrà approvato lo schema di convenzione di cui2.

all’art. 20 del d.lgs. 50 del 2016;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante3.

l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.



Oggetto: Concessione aree alla Caritas italiana per la realizzazione di due strutture
finalizzate allo svolgimento di attività sociali, aggregative e pastorali.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa:

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Alvaro Saulli

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al

N. Reg.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 09-11-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 09-11-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


